PARLAMENTO JOVEM - HORTOLÂNDIA
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Solicita  a instalação de lixeiras  seletivas em locais
estratégicos da cidade, com o objetivo de fomentar a
coleta seletiva de resíduos

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49,
inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a
seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na
justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

       Considerando que a preservação do meio ambiente e a redução da quantidade de
resíduos sólidos são preocupações cada vez mais importantes para a sociedade.

     Considerando que a instalação de lixeiras seletivas em locais estratégicos da cidade se
apresenta  como  uma  medida  crucial,  essas  lixeiras  facilitam  a  separação  adequada  de
materiais  recicláveis  e  orgânicos,  incentivando  a  coleta  seletiva  e  contribuindo  para  a
diminuição do impacto ambiental e também promover campanhas de educação ambiental e
conscientização da população sobre a importância da coleta seletiva também deve ser parte
integrante dessa iniciativa visando um ambiente mais limpo e sustentável para todos.

Diante  do  exposto  é  a  presente  para  INDICAR ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos
profissionais da área, seja realizado serviço de [complementar texto].

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

BRAYAN GABRIEL
Vereador - PMIRIM

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 B
ra

ya
n

G
ab

rie
l A

ra
új

o
Si

lv
a

C
av

al
ca

nt
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
67

49
27

13
9/

87
72

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

INDICAÇÃO Nº 15/2023

LIDO EM PLENÁRIO
4ª Sessão Ordinária - 09/11/2023
APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 09/11/2023